UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

lBoIeh’n financiero 13 « Diciembre * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

PESO AVANZA A SU MEJOR NIVEL
EN CINCO MESES POR OPTIMISMO
SOBRE CHINA Y EU

T.C Fecha: 13/12/2019
El peso mexicano arrancé la dltima sesidn lde la Moneda L = - m @ I*I
semana con fuertes ganancias contra el ddlar. El M(P_ESO USD Furo Libra Yen Délar canadiense
tipo de cambio se ubica en 19.0190 unidades por edeano)  ¢190240  $21.1891  $25.3663 01757131911  $14.4410
billete verde. El cruce de monedas se desplaza T hrrmeretem e dhe e ks R
12.70 centavos o 0.66% frente a su cierre del https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-12-13
miércoles, de 19.1460 unidades, con datos del
Banco de México (Banxico) Interbancarias
Tasa objetivo 12/12/2019 5 750
Las noticias sobre comercio se mantienen como la Fondeo bancario e § ted
neioal infl i . | | d TIE a 4 semanas 11/12/2019 s 774
principal influencia positiva para el peso. Luego de P T e & .
la firma de cambios al tratado comercial de TIIE a 26 semanas 10/12/2019 $ FET
México, Estados Unidos y Canadé (T-MEC), la Interbancario 48 hrs 11/12/2019 s 19,1460
moneda mexicana avanza, en linea con otras de FIX 11/12/2019 s 19.1785
- ) ) DOF 13/12/2019 s 191785
América Latina, por reportes de un acuerdo parcial )
Para pagos UG (En dia de operacion) 1371272019 N/E
entre China y Estados Unidos.
Resultado iltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 29 dias 09/12/2019 7.04
El peso busca su tercer dia de ganancias al hilo y Cetes 2 02 dias 09,/12/2019 795
perfila su mejor cierre dese la sesién del 31 de julio Cetes a 176 dias 09/12/2019 7.
(hace cinco meses), cuando terminé la jornada en oteslas BAal) 8
19 idad dol E . to de | Udibonos a 3 afios 09/12/2019
unidades por délar. En su mejor momento de la Sty o ot bt b e ik ST b
jornada, el peso tocd un minimo de 18.9931
Motores de mercado
unidades. En diciembre el peso ha ganado 53.40 Empresa Oltimo U var. Vol.
centavos o 2.73 por ciento. América Mévil 14.925 0.0091 4.03M
‘Wal Mart México 56.205 0.0193 2.27M
El indice Délar (DXY), que mide la fortaleza de la Gmexico 53.77 0.0473 2.07M
divisa estadounidense contra una canasta de seis Pk b LIRS e L
. . Fibra Uno Administracion SA de CV 29.02 0.0097 1.38M
monedas de referencia, opera en negativo y con X >
fuerte caida de -0.51% que lo ubica en un nivel Grupo Aeroportuario del Pacifico B 217.23 0.0722 104M
n -0.
una Ty ° 4 Fomento Economico Mexicano UBD 180 0.0051 401.62K
de 96.91 unidades. Se trata d eun nivel no visto .
desde el 18 de julio. El apetito por activos de riesgo i e i T Var. 00 Var.
se eleva en los mercados. SPDR S&F 500 31787 073 0.0023
Invesco QQIQ Trust Se. 207 49 091 0.0044
iShares S&P Europe 3. 4618 0 0
SPDR Gold Shares 13836 008 -0.0006
SPDR S&P Metals & Mi. 2969 015 0.0051
iShares MSCI Emergin. 1R 029 0.0065
*Informaci6n extraida de httpsy/mx.investing.com/
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikke: 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
70.37 0.01
206.28 1.83
6.86 0.073
194.67 -2
1,348.40 1
274.04 2.59
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.93 0.135
150.00 1]
713 0.115
15.76 0.235
GEli) 2.445
109.59 3.325
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.81
Mar 2020 16.96
Feb 2020 1,473.35
Mar 2020 67.21
Mar 2020 139.00
Ene 2020 59.92

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B &
168.57 17.97B $
0.31 13.09B $
294.35 5.26BS
79.88 4.95B $

Futuros de indices

Mes Cierre
o 43,349.00
Dic 2019 3,175.62
Dic 2019 8,502.88
Dic 2019 28,225.00
Dic 2019 13,335.00
Dic 2019 7,395.00
Indices mundiales
Cierre Var.
3,174.40 5.83
28,209.07 77.02
35,952.88 448.25
24,023.10 598.29
23,402.76 11.81
6,739.70 30.9
Indices de México
Cierre Var.
43,961.03 765.84
360.93 Blo
2,582.38 56.12
61,831.47 1098.74
737.00 o
27.01 0.29

% Var.
0.0001
0.009
0.0108
-0.0102
0.0007
0.0095

% Var.
0.0091
]
0.0184
0.0151
0.0476
0.0313

0% Var.
0.0045
0.0008
0.0007
0.0006
0.0128
0.0125

Vol. (24h)
18.75B S
7.38B %
1.21B$
211B%
3.87B$

% Var.
o
0.0024
0.0044
0.0033
0.006
0.0147

% Var.
0.0018
0.0027
0.0126
0.0255
0.0005
0.0046

% Var.
0.0177
0.0167
0.0222
0.0181
o
0.0109

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
325
18
16
214
16
135

Ale.
30
50
20
27
19

Baj.
173




