



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 13 • Diciembre • 2019

PESO AVANZA A SU MEJOR NIVEL EN CINCO MESES POR OPTIMISMO SOBRE CHINA Y EU

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso mexicano arrancó la última sesión de la semana con fuertes ganancias contra el dólar. El tipo de cambio se ubica en 19.0190 unidades por billete verde. El cruce de monedas se desplaza 12.70 centavos o 0.66% frente a su cierre del miércoles, de 19.1460 unidades, con datos del Banco de México (Banxico)

Las noticias sobre comercio se mantienen como la principal influencia positiva para el peso. Luego de la firma de cambios al tratado comercial de México, Estados Unidos y Canadá (T-MEC), la moneda mexicana avanza, en línea con otras de América Latina, por reportes de un acuerdo parcial entre China y Estados Unidos.

El peso busca su tercer día de ganancias al hilo y perfila su mejor cierre dese la sesión del 31 de julio (hace cinco meses), cuando terminó la jornada en 19 unidades por dólar. En su mejor momento de la jornada, el peso tocó un mínimo de 18.9931 unidades. En diciembre el peso ha ganado 53.40 centavos o 2.73 por ciento.

El Índice Dólar (DXY), que mide la fortaleza de la divisa estadounidense contra una canasta de seis monedas de referencia, opera en negativo y con una fuerte caída de -0.51% que lo ubica en un nivel de 96.91 unidades. Se trata d eun nivel no visto desde el 18 de julio. El apetito por activos de riesgo se eleva en los mercados.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 13/12/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.0242	\$21.1891	\$25.3663	0,1737131911	\$14.4410

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-12-13>

Interbancarias			
Tasa objetivo	12/12/2019	\$	7.50
Fondeo bancario	11/12/2019	\$	7.55
TIE a 4 semanas	11/12/2019	\$	7.74
TIE a 13 semanas	11/12/2019	\$	7.59
TIE a 26 semanas	10/12/2019	\$	7.44
Interbancario 48 hrs	11/12/2019	\$	19.1460
FIX	11/12/2019	\$	19.1785
DOF	13/12/2019	\$	19.1785
Para pagos UG (En día de operación)	13/12/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 29 días	09/12/2019	7.04
Cetes a 92 días	09/12/2019	7.28
Cetes a 176 días	09/12/2019	7.33
Bonos tasa fija a 3 años	09/12/2019	6.76
Udibones a 3 años	09/12/2019	3.54

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.925	0.0091	4.03M
Wal Mart México	56.205	0.0193	2.27M
Gmexico	53.77	0.0473	2.07M
Financiero Banorte	109.585	0.0313	1.86M
Fibra Uno Administracion SA de CV	29.02	0.0097	1.38M
Grupo Aeroportuario del Pacifico B	217.25	0.0724	1.04M
Fomento Economico Mexicano UBD	180	0.0051	401.62K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	317.87	0.73	0.0023
Invesco QQQ Trust Se.	207.49	0.91	0.0044
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	138.36	-0.08	-0.0006
SPDR S&P Metals & Mi.	29.69	0.15	0.0051
iShares MSCI Emerg.	44.72	0.29	0.0065

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	70.37	0.01	0.0001		
Alibaba ADR	206.28	1.83	0.009		
Deutsche Bank	6.86	0.073	0.0108		
Facebook	194.67	-2	-0.0102		
Alphabet A	1,348.40	1	0.0007		
Apple	274.04	2.59	0.0095		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.93	0.135	0.0091		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.13	0.115	0.0164		
Alfa A	15.76	0.235	0.0151		
Gmexico	53.79	2.445	0.0476		
Financiero Banorte	109.59	3.325	0.0313		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.81	0.0045		
Plata	Mar 2020	16.96	0.0008		
Oro	Feb 2020	1,473.35	0.0007		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	67.21	0.0006		
Café C EE.UU.	Mar 2020	139.00	0.0128		
Petróleo crudo WTI	Ene 2020	59.92	0.0125		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,349.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,175.62	0.0024		
Nasdaq	Dic 2019	8,502.88	0.0044		
Dow 30	Dic 2019	28,225.00	0.0033		
DAX	Dic 2019	13,335.00	0.006		
FTSE 100	Dic 2019	7,395.00	0.0147		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,174.40	5.83	0.0018	325	173
Dow 30	28,209.07	77.02	0.0027	18	12
S&P Merval	35,952.88	448.25	0.0126	16	2
Nikkei 225	24,023.10	598.29	0.0255	214	10
FTSE MIB	23,402.76	11.81	0.0005	16	24
S&P / ASX 200	6,739.70	30.9	0.0046	135	63
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,961.03	765.84	0.0177	30	5
S&P/BMV IPC CompM.	360.93	5.92	0.0167	50	11
S&P/BMV INMEX	2,582.38	56.12	0.0222	20	0
S&P/BMV IRT	61,831.47	1098.74	0.0181	27	5
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	19	7
S&P/BMV HABITA	27.01	0.29	0.0109	2	0